j Audisset. scilicet falsò.

k Ex delictis. scilicet priuatis. Accursius.

l Ex quibus. scilicet priuatis delictis agitur: vt hīc, & instit. de noxa. in princip. & C. de noxa. l. ij.

m Cauetur. scilicet ei- dem verbis editi: vt supra ead. l. in. §. item si quod mancipium. & ad hoc infra eo. l. cùm autem. in. §. excipitur. & infra titu. j.l. Lucius. §. fin. & infra de verb. signific. hæc stipulatio.

Generali clausula non indigemus vbi specia- lis est. l. 23 §. 2. J.e.

n Ex constitutionibus. pone exemplū de con- stitutione Seue. & An- to. qua prohibetur ad

aut è se conferat, quò solent ve- nire qui se venales postulant, an fugitiūs sit. Ego puto non esse eum fugitiūm, qui id facit quod publicè facere licere arbitratur. Ne eum quidem qui ad statuam Cæsaris confugit, fugitiūm arbitror. non enim fugien- di animo hoc facit. Idem puto & in eum qui in asylum vel quod aliud confugit, quia non fugien- di animo hoc facit. si tamen antè fugit, & postea se contulit, non ideo magis fugitiūs esse definit.

Item Cælius scribit, placere, eum quoque fugitiūm esse, qui è se conferat, vnde eum domi- nus recuperare non possit: b multoque magis illum fugitiūm es- se, qui è se conferat, vnde abdu- ci non possit. Erronem ita de- finit Labeo, pūsillum fugitiūm esse: & ex diuerso fugitiūm ma- gnum erronem esse. Sed propriè errorem sic definimus, qui non quidem fugit, sed frequenter sine causa vagatur: & téporibus in res- nugatorias consumptis, serius do- dum reddit. Apud Cælium scrip- tum est: Liberti apud patro- num habitantis sic, vt sub vna cla- ue tota eius habitatio esset, seruus ea mente, ne rediret ad eum, ex- tra habitationem liberti fuit: sed intra ædes patroni, & tota nocte oblituit: Videri esse fugitiū Cæ- lius ait. Planè si talem custodiā & ea habitatio non habuit, & in ea cella libertus habita- uit, cui commune & promiscuum plurium cellarum iter est: contra placere debere Cælius ait: & La- beo probat. Idem Cælius ait, seruum in prouinciam missum à domino, cùm eum mortuum es- se, & testamento se liberum re- ligitum audisset, i & in eodem officio permanisset, tantumque pro libero se gerere coepisset: hūc non esse fugitiū. Nec enim mentiendo se liberum, inquit, fu- gitius esse coepit: quia sine fugæ consilio id fecit. Quod aiunt ædiles, noxāre solutus non sit: sic intellegendum est, vt non hoc debeat pronunciari, nullam eum

noxam commisisse: sed illud, noxa solutum esse: hoc est, noxali iudicio subiectum non esse. Ergo si noxam commisit, nec perma- net, noxa solutus videtur. No- xas accipere debemus priuatas: hoc est eas, quæcumque comit- tuntur ex delictis, k non publicis criminibus, ex quibus i agitur iudiciis noxalibus. Denique spe- cialiter cauetur m infra de capi- talibus fraudibus. Ex priuatis autem noxiis oritur dainnum pe-

cuniarium, si quis forte noxae de- dere noluerit, sed litis æstimatio- nem sufferre. Si quis talis sit ser- uus, qui omnino manumitti non possit ex constitutionibus, n vel si sub poena vinculorum distra- ctus sit à domino, vel ab aliqua potestate damnatus, o vel si ex- portandus: P æquissimum erit etiam hoc prædicti. Si quis adfir- mauerit aliquid adesse seruo, nec adsit: vel abesse, & adsit, vtpu- ta si dixerit furem non esse, & fur sit: si dixerit artificem esse, & non sit: hi enim quia quod ad- seuerauerunt, non præstant, ad- uersus dictum promissumve face- re videntur. 9

xviii. GAIUS libro primo
ad Edictum Aedilium
Curulum.

S I quid vendor de mancipio adfirmauerit, idque non ita esse emptor queratur: aut redhibitorio, aut æstimatorio, id est, quanto minoris iudicio agere po- test. verbi gratia si constantem, c aut laboriosum, aut curacem, vigilacem esse, aut ex frugalitate sua peculium adquirerent adfirmauerit: & is ex diuerso le- uis, proteruus, desidiosus, som- niculosus, piger, r tardus, f comesor inueniatur: hæc omnia videntur èo pertinere, ne id quod adfirmauit vendor, amarè ab eo exigatur, sed cum quodam temperamento: vt si fortè con- stantem esse adfirmauerit, non exacta grauitas & cōstantia, quasi à philosopho, desideretur. Et si laboriosum & vigilacem adfir- mauerit esse, non continuus la- bor per dies noctesque ab eo exi- gatur: sed hæc omnia ex bono & æquo modicè desiderentur. Idem & in cæteris quæ vendor adfirmauerit, intellegemus. Ven- ditor qui optimum r cocum esse dixerit: optimum in eo artifi- cium præstare debet. qui verò simpliciter cocum esse dixerit: satisfacere videtur, etiam si me- diocrem r cocum præstet. Idem & in cæteris generibus artificio- rum. Æquè si quis simpliciter di- xerit peculiatum esse seruum: suf- ficit si is vel minimum y habeat peculium.

xix. VLPIANVS libro primo
ad Edictum Aedilium
Curulum.

S Ciendum tamen est, quædam & si dixerit, præstare eum non debere, z scilicet ea quæ ad nu- dam laudem serui pertinent, ve- luti si dixerit frugi, probum, dicto audientem. Vt enim Pedius scribit, multum interest, commendandi serui

causa libertatem peruenire seruus de adulterio cum domina commis- so accusatus: vt hīc, & infra de here. instit. his verbis. §. seruum & instit. de here. instit. §. est autem.

o Damnatus. ad vin- cula propter facinus: vt. C. de pœn. l. incre- dibile.

p Exportandus. ven- ditus est, vel à potesta- te damnatus. huius- modi enim pœnæ vel conditions apponi possunt à dominis & potestatibus: vt. Cod. de his qui ad lib. pro. non poss. l.j. & ij. Accursius.

q Videntur. & sic agi- tur redhibitoria: vt fu- pra eod. l.j. §. quod si mancipium. & infra. l. proxi.

r S I quid vendor. Piger. in inci- piendo.

f Tardus. in perficien- do. Accursius.

Ad melius non tenetur qui in gene- re vel incer- to tenetur.

t Ex bono. Not. qui in genere tenetur vel incertò, non tenetur ad id quod melius est: sed ex bono & æquo: vt hīc, & infra de verb. oblig. l. continuus. §. cum ita. &. §. illud. & supra de condit. inde. l. cum is. §. fin. & infra de tri. vi. & ole. le. l. cum certum pondus. & infra. l. proxi. §. il- lud. & infra eod. l. pro- inde. ij. respon. & infra l. proxi. & supra de he- red. vel acq. vend. l. qui filij. §. fina. &. l. si no- men. & infra proxi. §. & de hoc plenè dixi. supra man. l. fideiussor- rem.

u Optimū. 2 qui enim optimum dicit, certū dicit: vt infra de verb. oblig. l. vbi autem non appetit. §. j.

x Mediocrem. vt dixi re- gulariter. supra proxi. Accursius.

y Minimum. id est non maximum: argu. infra de auro & argen. le. l. qui lancem. Vel ve- riū ip̄ summis quod minimū est sequimur: vt infra de verbo. obli- gat. inter stipulantem. §. ij.

z S Ciendum. Debere. scilicet semper: sed cum distinctione quæ sequitur.

De cocis vi- de Bud. hīc. a] Vide Bu- dā hīc in prior. anno. ad pende- cas. quadā enim hīc an notat de cu- linari mini- stero nō cō temnenda.

NED

- a** *Quid dixerit.* quo casu non teneatur: vt h̄c, & s̄. de contrahē. empt. l. ea quæ. in princ. & s̄. de dolo. quod venditor. in princ. **b** *S. prolatio sine interrogatione.* **c** *Aleatorem.* vt enim si certa probitatē dixit, debet ei præstare: vt s̄. l. prox. ita si certū quid dixit abesse, hoc p̄stare debet: vt h̄c. **d** *Dictum à promisso.*

quæ verba sunt supra l. prox. s̄. j.

e *Finitur.* l. sine interrogacione. Accur.

f *Promissionem.* id est pactum quod vtroque cōsentiente fit: vt s̄. de paet. l. j. s̄. pactum. Ac.

g *Pollcitationem.* vbi & vnius tantū est consensū: vt. j. de pollic. l. paetū. Et sic not. quod aliud est dictum, aliud pollicitatio: aliud paetum, & aliud stipulatio: vt h̄c colligitur.

h *Ad sponsum.* id est ad stipulationem.

i *Actionib.* redhibitoria, & quanto minoris.

k *Cōueniri.* puta si vēdidisti seruum fugitiuum: vel pec⁹ morbosum: cuius nomine agi potest etiam de iure ciuili vel ad interesse, cū vēditor sciuit: vel quāto minoris empt⁹ erat cūm ignorauit: vt s̄. de act. empt. l. Iulianus. in prin. nihilo minus redhibitoria agi potest de iure prætorio, vel quanto minoris res est. & caue tibi: quia propter corporis morbum nō agebatur de iure ciuili ad redhibitionē: sed ad interesse: vel quanto minoris: vel ex cōtractu: vel ex cautione: vt in peccore morbosō: vel ppter vitū animi in seruo fugitiuo agebas de iure ciuili: vt dictū est: non in seruo fure: nec etiam in prædio tributario: vt nota. s̄. de act. empt. l. Iulianus. ynde quia agebatur p̄ fugitiuo, exponebatur cautio super fugitiuo seruo, & super quibusdā aliis, super quibus aduocari potest res. Item de sanitate de iure ciuili: vt supra de act. empt. l. ex empto. s̄. etiam. & Co. de act. empt. emptor. sed & sine cautione agebatur, vt dixi in fugitiuo argu. s̄. eod. l. quis sit fugitiuus. s̄. idem recte. nec ob. quod dicitur supra de act. empt. l. ex empto. s̄. redhibitionem. vt ibi not. Fuit ergo necessarium has ædilicias actiones proponi: vtpotē cūm ad aliud dentur quām superiores de iure ciuili. Quid enim si emptor quid empturus erat, sed minori pretio? subuenitur ei per hoc edictum vel ad redhibendum, vel quanto minoris erat res. Item quandoque datur ista, & non illa: vt. s̄. dixi. sed si agitur redhibitoria, & quanto minoris in prædictis casib⁹, est contra. s̄. de dolo. l. quod venditor. in fin. vbi dicit dari de dolo. Sol. h̄c animo obligandi promisit: ibi iactandi ad decipiendum, & non promisit. Accur.

l *Potest.* ad aliud ex empto ciuili, & ad aliud prætoria quanto minoris datur: vt not. s̄. de act. empt. & ven. l. Iulianus. in princ. & ideo neutra est superflua. Quid enim si emptor empturus erat: sed minori pretio? subuenitur enim ei per hoc edictum vel ad redhibendum, vel quanto minoris res est. Item potest esse quod datur ista, non illa: quia illa in contractibus tantū cōpetit: vt. d. l. Iulianus. Accur.

m *Non ut iactentur.* vt supra de pactis inter emp. & ven. ea quæ. & supra. l. proxim. s̄. fin. & supra. e. l. & infra de fun. instruct. cūm ff. Vetus.

de lanionis. s̄. asinam. in fin. s̄. Accursius.

n *Artificium.* qui enim nimis emungit, elicit sanguinem: vt in decre. distin. iiiij. denique. & Prou. c. xxx.

o *Aiunt.* vt. s̄. eo. l. j. s̄. j.

p *Successoribus.* vt & infra eod. l. si tamen. s̄. ædiliciæ. nam cūm

dico eum ad quem ea res pertinet, de herede intelligas: vt. j. de ver. sign. l. sciendū. s̄. fi. sed quandoq; aliter ponitur: vt supra de adopt. l. his verbis. & s̄. de iure. l. ait prætor. in s̄. eius rei. & l. etiam si in rem. Accur.

q *Loco haberi.* vt C. de te. permu. l. ij.

r *Vtiles.* quādo vitiū supinè ignorauit. alias si sciuit, non agitur: vt s̄. eod. l. j. Item si ignorauit non supinè, tunc ex die quo sciuit: vt. j. eo. cūm sex.

s *Currit.* sed probo cōtratum quod non, scilicet ex die venditionis. aut enim vterq; l. vēditor & emptor sciebat vitium: & tunc nō currit à tempore vēditionis præscriptio. vj. mensium: vtpote cūm agi nō possit: vt. s̄. eod. l. j. s̄. si intelligatur. aut vterque ignorabat: & tunc non currit à venditione: vt. j. e. l. cūm sex.

t Sic Flot. & manus. & vulg. libti habeant. reētē tamen Bud. videtur verbum ce- pit, retro - agere post verbum mā- cipium.

xx. G A I V S libro primo ad Edictum Ædilium Curulum.

S I verò antē venditionis tempus dictum intercesserit, deinde post aliquot dies interposita fuerit stipulatio: Cælius Sabinius scribit, ex priore causa, quæ statim (inquit) vt veniit id mancipium, eo nomine posse agere cœpit: †

xxi. V L P I A N V S libro primo ad Edictum Ædilium Curulum.

R Edhibere, est facere vt rursum habeat venditor quod habuerit. & quia reddendo id fiebat, idcirco redhibitio est appellata, quasi redditio. **z** Cūm redditur ab emptore mancipium venditori, de dolo malo promitti oportere ei, Pomponius ait: & ideo cautiones necessarias esse, ne forte aut pignori datus sit seruus ab emptore, aut iussu

contingit mirabile quoddam, quod agetur ex nudo paetō ex interuallo apposito. vel dic quod non agitur ex paetō, sed propter paetum ex edicto prætoris vel ad redhibendum, vel quanto minoris, vel dic h̄c intelligi quando stipulatio interuenit: vt dictum promissūmve pro eodem ponatur, & ad stipulationem refertur. Accur.

u *S* I verò: Post aliquot dies interposita fuerit. scilicet in venditione non contracta intercessit stipulatio, scilicet vt præstetur ita esse sicut fuit dictum, si sequatur venditio. Accur.

x *Ex priore causa.* scilicet ex stipulatione.

y *Quæ.* scilicet causa, siue stipulatio, vel dictum, quæ est prior habito respectu ad vēditionē quæ fuit subsecuta. hoc dico cūm cœperit agere posse, id est cœpit a ex ea agi posse (inquit Labeo) statim vt venit, id est post venditionem, scilicet cūm effetu. nam sic conditionaliter fuit facta, si vēditio subsequatur, eo nomine, id est propter serui vitium. Item per id quod dicit, ex tempore venditionis agi, not. quod dictum præcedens trahitur ad tempus venditionis. quæ enim in præfationibus &c. vt. j. de verb. oblig. l. Titia. s̄. idem respondit. Accur.

z *Edhibere. Quasi redditio.* vt & supra de ali. iudi. mu. cau. fact. l. quia redhibitio. & supra quib. mod. pign. vel hypo. sol. l. voluntate. s̄. fin.

a *Pomponius ait.* sic & creditor: vt. s̄. de pign. act. l. creditor &

aj Vide Bū- dæu in priori. annota. hoc ipso tit. Dictum pre- cedēs ad tē- pus retro a- ctum quan- doque tra- hitur.

maritus in dote quam reddit: vt. j. solu. ma. l. si filio. §. j.

a Damnum. in his quæ habebant atrocitatem facinoris. aliàs non tenetur nisi dominus qui iussit: vt supra de noxalib. l. ij. Accursius.

b In præteritum. vt supra proxi. Accursius.
c In futurum. vt subiicit per exempla.

* Vole. dñum cui da-
tū. siue fur-
tū factū sit.

d Eius. s. emptoris.
e Accept. id est lis est
contesta. Accur.

f Ageretur. s. statim.

g Ageret. ex contra-
etu serui fortè.

h Condemnatus fuerit.
nomine maleficij for-
tè à seruo commissi.

i His rebus. vendito-
ri ab emptore, quibus
scilicet rebus perue-
nit.

k Rectè præstari. em-
ptori à venditore. id
est vt seruetur indem-
nis emptor à vendito-
re.

sic enim hæc verba
exponuntur, vt infra
de verbo. signi. l. aliud
est capere. §. fi. & facit
ad hunc. §. optimè. j. e.
item si serui.

l Quis sciens. etiam fu-
gituum. Accur.

m Venditor. ad pretiū
reddendum: vt & in-
fra eod. l. ædiles. §. lo-
quuntur. & infra eo. l.
quod si nolit. §. idem
ait hominem. &. §. si
mancipium. Sed con-
tra. Cod. eod. l. fin. vbi
dicitur quod ad hoc
vt premium rei habeat,
debet exhibere. Solu.
condemnatur, non ta-
men datur exactio, nisi
sit serui redhibitio,
secundum Irn. Vel dic,
ibi dicitur exhibere, id
est probare. vel distin-
gue an sit culpa em-
ptoris in fuga, vt ibi:
ati non, vt hīc.

n Oportere. vt & ar. j.
soluto matrimonio. l.
si filio. §. si qui do-
talium. & supra quod
metus causa. l. si cum
ex. §. quod si homo.
Sed contra supra de
rei vin. l. si bonè fi. Sol.
durius astringitur per-
sonalis quām realis de-
bitor.

o Reddat. si habere
potest, aliàs non.

p Cū autem. Reli-
qua. scilicet rei
venditæ: vt fructus.
imò deteriorationem:
vt proxi. dixi.

q Ex vendito. & in
factum datur nihilo
minus: vt infra eod. l.
quod si nolit. §. resti-
tui. Accur.

r tubent ædiles. scilicet
supra eod. l. j. §. j. & fa-
cit ad hoc infra de fur.
l. si seruu communis. §. idem dicendum.

s Restituvi. scilicet venditori.

t Accessit. s. emptori à venditore. Accursius.

u Et si quis. repete, & iubent restituvi accessiones si quas &c. &
dic econtra ipse, scilicet emptor, vt vñras.

x Ipse. scilicet emptor.

y Consequatur: nomine accessionum quas venditor dedit. secus
in aliis: vt infra eodem
§. finali, in fine, quæ est
contra.

z Excipitur. in edi-
cto scilicet, ne veda-
tur quin talia dican-
tur: vt supra eod. l. j. §. Aeneid. Iau
item si quod manci-
pones vñtos.
pium. & facit. §. eo. l.
fa ferat cui
quis sit. §. quod aiunt
gloria fra-
diles. Accur.

a Puniendus sit. scili-
cet aliquis homo li-
ber. Vel dic seruus, in-
specto iure naturali:
quia homo est, & liber,
nam inspecto iure ci-
uili, non propriè dicitur
capite puniri, cùm
caput nō habeat: vt. j.
de accusa. hos accula-
re. §. omnibus.

b Veteres. vt infra de
verborum sign. l. aliud
est fraus. in prin.

c Impuberem. s. seruū,
doli nō capacem. aliàs
contra: vt C. de pœnis.
l. impunitas.

d Ex alto miserit. no-
ta quis sit malus ser-
uus. Sed quomodo est
malus propter hoc,
cùm sibi liceat: vt su-
pra de pecu. sed si dam-
num. §. sed si ipse. quæ
est contra? Respond.
vt ibi diximus.

e Ausus est. non est
credendum eum alij
parcere, qui sibi non
parcit: vt infra de bo.
eo. l. fi.

f Actio competit. vt &
j. eo. l. si seruus manci-
pium. j. respon.

g Videantur. & sunt
quandoque: vt. j. eo. l.
redhibitoria.

h Aduersus heredes. vt
&. j. e. l. si tamē. §. ædi-
licæ. Accur.

i Contineri. vt eorum
nomine teneatur pos-
sessores: vt & supra de
pecul. l. j. in fin. &. l. ij.
Azo.

k Restituere debere. vt
&. j. eo. l. facta. Et not.
quod dicit quodammo-
do. nec enim est vera
restitutio: quia ibi in
restitutione minorum
minor nō tenetur nisi
in quātum est locuple-
tior: vt. s. de minori. l.

patri. hīc autem in so-
lidum tenetur. vt. j. eo.
quod si nolit. §. quod
in procuratore.

l Præstiterit. vt infra
eo. l. quero. &. l. ædi-
les. §. fi. &. l. videamus.
&. l. illud. in fin. &. s. de nego. gest. l. diuortio. §. sed nec redhibi-
toria. &. j. eod. l. item.

a Sufferre. quid autem si magis expediebat litis aestimationem offerre?

b Humanior. vt & infra eo.l. quæro. ij. respon. Accursius.

c vel culpa. Not. emptorem teneri ad culpam: vt h̄c, & infra eo. ædiles. §. Pedius. licet res sit sua interim. & sic est argu. contra infra soluto matrimonio. l. licet. §.j. Accursius.

d Consecutus. dictos fructus, vel etiam pœnam.

e Praestet. vt fructuum fructus.

f Non vendidisset. vt & argu. supra de petitio. heredi. l. cum hereditas. Sed cōtra supra ea. l. §. iubent. Sol. vt ibi. Accursius.

g Talem esse. scilicet vēditorem. Accursius.

h Nocebit. consequitur ergo per alium, quod per se non potest: vt & dixi supra quæ res pign. ob. pos. l. Aristo. Sed ar. contra infra de vul. sub. l. si quis. Accursius.

i Contemplatione. scilicet ipsius serui, an vendoris. secus si emptoris: quia h̄c habiturus erat etiam non contrata emptione: & quia ex re sua videtur: vt infra de vul. sub. l. sed si plures. §. in arrogato. & sic intelligitur. supra de aet. emp. l. Iulianus. §. si quis seruo.

* Sic Flor. & vt & ibi dixi. Accurmanus & mansisset.

vul. imprefsi. facta nūquam fuisset, vt vere-

res glo. no-
tant. Itaque
nō admitto
Budæi emē-
quod si nolit. §. si pecu-
dationem, si
venditoris
mansisset.

m **A** Ediles. Tenebit. a-
ctio ex vendito. sic
etiā fructarius de suo
suorūmque facto tenu-
tur: vt supra de vſufru.
sed cum vſufructua-
rius.

n Eius sunt. vt infra de
verb. signific. pronun-
tiatio. & l. detestatio.
§. familiæ. & infra vi-
bo. rap. l. j. §. familiæ. &
infra devi & vi. ar. l. j. §.
familiæ.

o serui. qui dedit dā-
num in seruo empo.

p Iniungi. si alias de-
disset damnum procura-
tor, etiā si seruus ven-
ditus non fuisse.

q Aequè. vt & de do-
lo: vt & supra. e. cū au-
tem. §. fina. & infra eo.
l. quod si nolit. §. quod
in procuratore.

r Conservorum. aliorū,
scilicet emptoris. vnde

Cato: Ambula cum bonis. mores enim à coniuncto formantur.

s Talis. scilicet vitiosus.

t Ex huiusmodi causis. proximè dictis.

ff. Vetus.

u seruum suum. nisi damnum erat inferendum: licet venditio remansisset: vt supra prox. s.

x Procuratori præstat. subaudi, sed suum.

y Edicto. scilicet præstanta ab emptore venditori: vt supra eo.l. j. §. j. ibi, si quid autem &c.

z Præstare. per actionē **t** Habis hic ex vendito, quam vendor contra emptorē proponit, conuentus ab eo prius redhibit. actione: vt supra eo. l. cum autem. §.j. empator autem pro quibusdam solam exceptionem habet, id est corporis retentionem, vt pro dannis: vt supra eodem. l. cum autem. §. quid ergo. illam ergo non est necesse complecti in libello: sed pretium & cessiones videtur quod habeat necesse complecti.

a Eum. emptorem vēditori per libellum pertenti.

b Debere. iure actionis.

c Idcirco. quia æquum est ea præstari.

d Habuisse. scilicet di-
co ab ædilibus. Accur-
sius.

e Causa. tam in o-
nere, quām in ac-
cessionibus quæ edicto
continentur, si quod.
&c.

f Factus est. per conte-
stationem litis factam
coram se: vt supra de
procur. l. si reus.

g Valde. nam quan-
doque pertinet: vt. C. Audi. 3. ca. 7.
* Vide Anto.

h Iniuncta. à lege, vt
de eis fiat ius. non ergo de quæsis ex re
emptoris: vt supra eo.

l. & generaliter. & pe-
tita per libellum: vt
h̄c, & infra de vſu. l.

partum. & supra de
procu. l. si reus. & sup-
ra communi diui. si

quis putans. §. si quid
post. & infra eo. l. quod
si nolit. §. si mancipium

& l. item. §.j. Sed vide-
tur quod prima veni-
ant, et si non sint iniun-
cta: vt supra de iudi. l.

solemus. quæ est cōtra.
Sol. ibi dicit ea venire

quæ sub petitione fa-
cta ab actore possunt
claudi. quod h̄c non

negatur. Sed dicitur q
alia quæ non possunt
claudi, non veniunt,

vt & ibi diximus. Item
de eis que post accidit,

veniunt per officium
iudicis: vt h̄c. Sed con-
tra supra de iudi. l. non

potest. quæ est contra. Solu. non veniunt in iudicium futura prin-
cipaliter, sed accessoria sic: vt h̄c. vel non veniunt in iudicium, id

est in actione. sed in causa sic: vt h̄c.

a Præterea in edicto non in verbis positis supra eo.l.j. sed hæc verba iungebantur cum illis.

b Soluta. scilicet venditori.

c Non liberabitur. subaudi, iudicū dabimus: vt infra.e.l. illud. §.j. & l. redhibitoria.

Budæus e
mendat ET
SI QVAN-
TA, quam
emendatio-
nem aduer-
sus omnium
libitorū fide-
nō admittit.

d Præster. sic ergo not.
hīc quod si quis habeat
dare & recipere, sem-
per prius debet offer-
re: vt hīc, & supra de-
act. emp. l. Julianus. §.
offerri. & supra com-
munia prædio.l. vendi-
tor. §. fin. in fi. & facit
supra eod. cùm autem.
§. Julianus. Azo. Sed
arg. contra infra.l. prox-
im.

e V Ideamus. Restitu-
tur. quod ver-
rum est: vt infra.eo.l.il-
lud in fine.

D Ebet.] c a s v s .
Ago redhibitoria
pro seruo: debo reha-
bere pretium & vsuras
quas dedi: & quod dedi
mediatoribus ex vo-
luntate venditoris, nō
aliás. item quod solui
nomine vestigialis seu
tributi pro seruo. Vi-
uianus.

f Recipere. scilicet em-
ptor à venditore.

g Erogatum est. media-
toribus scilicet, fortè
quia dixit ita venditor,
non vendam tibi nisi
per tales hominem:
tu ei da de tuo, & ipse
nos conueniat.

h Sequeretur. ratione
rei.

S I venditor.] c a s v s .
Titius vendidit mihi Stichum: debet mihi
promittere non fugitiuum: & alia vitia abe-
sse: & nisi pmittat, ago
redhibitoria, & intra
duos menses: vel quāti
interest, vsque ad sex
menses. Viuianus.

i Edicto. posito supra
eo.l.j. §.j. scilicet de
vitia & aliis quæ ibi di-
cuntur.

k Non caueat. intra
duo menses. Vel dic,
facta interpellatione
congruo loco & tem-
pore.

l Ad redhibendum iu-
dicium. id est actionem
redhibitoriam: licet aliás nō sit in causa red-
hibitionis. & non mi-
riteris si hæc alia tem-
pora quā superiora
sint, quæ habes supra
codem. l. sciendum. §.
finali. nam hīc agitur
etiam si vitia non sunt,
scilicet eo ipso q̄ non
cauet. & facit. j. eodem
l. quod si nolit. §. qui
mancipia. Accursius.

Præterea in edicto a adiicitur
sic, Et + quanta pecunia pro eo ho-
mine soluta, b accessionis ve nomi-
ne data erit, non reddetur: cuius ve
pecuniae quis eo nomine obligatus e-
rit, non liberabitur. c Ordine fe-
cerunt ædiles, vt antè venditori
emptor ea omnia quæ supra scri-
pta sunt, præstet: d sic deinde pre-
tium consequatur.

xxx i. G A I V libro primo
ad Edictum Aedilium
Curulum.

V Ideamus tamē, ne iniquum
sit emptorem compelli di-
mittere corpus, & ad actionem
iudicati mitti, si interdum ni-
hil præstatur propter inopiam
venditoris, potiusque res ita or-
dinanda sit, vt emptor caueat,
si intra certum tempus pecunia
sibi soluta sit, se mancipium resti-
tuturum. e

xxx ii. V L P I A N V libro
premo ad Edictum Aedi-
lum Curulum.

D Ebet autem recipere f pe-
cuniam quam dedit pro
eo homine, vel si quid acce-
ssionis nomine. Dari autem non
id solū accipiemus, quod nu-
meratur venditori, vtputa pre-
tium, & vsuras eius: sed & si
quid emptionis causa eroga-
tum g est. Hoc autem ita de-
num deducitur, si ex volunta-
te venditoris datur. Cæterū si
quid sua sponte datum esse pro-
ponatur, non imputabitur. Ne-
que enim debet, quod quis suo
arbitrio dedit, à venditore exige-
re. Quid ergo si fortè vestigialis
nomine datum est, quod em-
ptorem fortè sequeretur? h Di-
cemus hoc quoque restituendum.
Indemnis enim emptor debet di-
scedere.

xxx viii. G A I V libro pri-
mo ad Edictum Aedilium
Curulum.

S I venditor de his quæ edi-
cto i. aedilium continentur,
non caueat: k pollicentur ad-
uersus eum ad redhibendum iu-
dicium l intra duos menses, vel
quanti emptoris intersit, intra sex
menses.

xxix. V L P I A N V libro primo
ad Edictum Aedilium
Curulum.

I Llud sciendum est, si em-
ptor venditori hæc non præ-

m I Llud. Non præstat. id est non cauet intra certum tempus: vt si
pecunia sibi soluatur, se mancipium restitutur: vt supra
eodem.l. videamus.

n Ista. non quæ dixi-
mus supra eodem.l. de-
bet. Accursius.

o Condemnabitur. cum
venditori satisfactum
fuerit prius ab empo-
tre, scilicet in cauendo. * Budæus
hic legit, cu-
ius pecuniae
nomine &c.

p Liberetur. vt & supra
e.l. ædiles. §. præterea.
Accursius.

q Cödemnatio autem fit.
scilicet emptori.

r Ears. i. pretium.

s Accessionis que. vt ea
quæ accessoriè dedit
mediatoribus: vt supra
e.l. debet.

t Impendit. pro delictis
eius.

u Horum nomine. scili-
cat damnorum.

x Tit Julianus. vt su-
pra eo.l. cum autem. §.
Julianus. & infra eo.l.
quero. & facit supra de
in diem addict. l. item
quod dictum.

y Restituere. sic. §. eo.l.
videamus. scilicet pro
delictis eius. Quid si
emptor qui obtinuit,
non vult vti victoria,
an véditor poterit age-
re: Videtur quod nō: vt
§. de mino.l. si iudex.

z Tem. si redhibendi.
Id est nomine hui'
serui qui modò redhibi-
betur. nā acceperat iu-
dicium de eo quod cū
alio cōtraxerat, vel alij
debitum fuerat ex de-
lictio. Accursius.

a Iudicium. cū cōueni-
retur noxaliter. Acc.

b Ex vtraque. vt supra
eo.l. redhibere. §. idem
Pomponius.

c Imputabit. officio iu-
dicis. Accursius.

d Comprehendendas. scili-
cat in libello iure a-
ctionis, non officio iu-
dicis: vt. j. eo. ædiles. §.
item sciendum.

e Imputanda. scilicet
venditori: vt argu. su-
pra commo.l. in rebus.
§. possunt. & infra de
donat. inter virum &
vxo.l. si. id quod. §. j.

f Ab ipso. venditore,

g Exigi. scilicet pos-
sunt. ideoque &c. & sic
qui nō excipit, nō agit.
vel dic ipsum seruitū
quod nō potest repeti.

h In ministerio. id est
seruitio. Accursius.

i Eius. emptoris.

k Vod si nolit. Hec
lex melius cō-
tinuat cum illa. l. il-
lud. in fine. quæ est su-
pra proxi. §.

l Ei. scilicet emptori.

Tenetur.

m Non euitabit. id est agnoscat. alia ergo euitat.

a *Tenetur*. etiam si ignorauit furem esse: quia temerè assuerat non debuit: vt supra de act. empt. l. j. & l. Iulianus. §. j. Accursius.

b *Hoc casu*. quando scilicet dixi non esse furem. aliás si nihil dixisset, non teneretur ideo quod domino quandoque furtum fecisset: vt & infra eo. l. si furtum.

c *Vendori*. vt supra eodem l. & generaliter, & argu. supra de peti. hered. l. nisi ex.

d *Dareque*. que, pro vel. & facit supra de procura. licet. §. pe. & supra fam. eriscun. l. si familiae. Vel propriè. & sic dices, compelli omnes consentire: vt & infra iu. sol. l. iam tamen. §. si tamen plures. & infra de leg. j. l. huiusmodi. §. cum patet. & infra eadem. l. §. proxi.

e *Partem recipit hominis*. & sic incidit in communionem inuitus, quod non debet esse: vt supra de condit. inde. l. si non sorem. §. si centum. Accursius.

Quæ sit prætoria actio.

f *Homofit*. Not. quod hæc prætoria est, quanto minoris res est: vt hic, & infra eod. ædiles. circa princip. sed ciuilis, quanto minoris esset empturus: vt supra de act. empt. l. Iulianus. in princ.

g *Singulos*. heredes emptoris. Accursius.

h *Agere*. ad pretium.

i *Accessiones*. vt vñras. Accursius.

k *Recipient*. scilicet heredes emptoris.

l *Tale fit*. id est, tale remanserit aliquid redendum.

m *Negauimus*. vt supra eadem. l. §. si plures.

n *Consentiant*. vt supra ea. l. §. si plures.

o *Ex dominis*. qui seruum emit.

p *Emptoribus*. vt nullus partem pretij soluendo, partem rei consequatur. Accursius.

q *Retinet*. vt supra de act. emp. Iulianus. §. offerri. & supra eo. l. illud in fin.

r *Eius*. scilicet emptoris, vel vnius ex heredibus.

f *Procurator*. vnius ex heredibus.

t *Teneri*. hoc potest intelligi re non integra: quia seruum restitutus sine damno, & pretium redditum est: in inferiori casu res

Pro seruo fure agitur redhibitoria, si dictum fuit non esse furē. hoc dicit. aliás secus.

Si vendori pronuntiauerit vel promiserit furem non esse: tenetur **a** ex sua promissione, si furtum seruum fecit. Esse enim hoc casu **b** furem non tantum eum qui extraneo, sed & eum qui domino suo res subtraxerit, intelligendum est. Si ancilla redhibeatur: & quod ex ea post venditionem natum erit, reddetur: siue vnuus partus sit, siue plures. Sed & si forte vñs fructus proprietati adcreuerit, indubitate hic quoque restituetur. Si peculium quæslit apud emptorem, quid de hoc dicemus? Et si quidem ex re emptoris accessit: dicendum est, apud ipsum relinquendum. si aliundè creuit, vendori **c** restituendum est.

Plures heredes emptoris concordare debent in agendo, vel omnes redhibitoria, vel omnes quanto minoris. hoc primò. Sed ad pretium consequendum quilibet agit pro parte, & in accessionibus diuisibilibus quilibet pro parte tenetur. hoc secundo. Item quod dictum est in pluribus heredibus, idem in pluribus dominis vnius seruitutem ementis. hoc dicit vsque ad. §. Pomponius ait.

Si plures heredes sint emptoris, an omnes ad redhibendum consentire debeant, videamus. Et ait Pomponius omnes consentire debere ad redhibendum, dareque **d** vnum procuratorem: ne forte vendori iniuriam patiatur, dum ab alio partem recipit hominis, **e** alij in partem pretij condemnatur quanti minoris is homo sit. **f** Idem ait, homine mortuo, vel etiam redhibito, singulos **g** pro suis portionibus rectè agere. **h** pretium autem & accessiones **i** pro parte recipient. **k** Sed & fructus, * & accessiones, & si quo deterior homo factus est, pro parte præstabitur ab ipsis: nisi forte tale sit, **i** quod diuisionem non recipiat, vtputa ancillæ partus. in hoc enim idem seruandum est, quod in ipsa matre vendita, quam pro parte redhiberi posse negauimus. **m** Marcellus quo-

A est integra.

u *Redhibere*. nisi soluat. Accursius.

x *Redhiberi*. cur secus in heredibus emptoris: vt supra ead. l. §. si plures **j** respon. quia vedor qui integrum ius habuit, si conueniatur ab vno, & integrum ius debet recuperare. cæterum vnu ex heredibus vendoris pro parte tantum conuenitur quam habuit.

y *Venierit*. ab eis.

z *A pluribus*. scilicet emit.

a *Dicere*. responsio primi casus, scilicet cum vnu emit, à pluribus.

b *Plures rei*. in solidū venditores.

c *Empta sint*. ab vno emptore. Accursius.

d *A singulis*. scilicet vendoribus seorsum.

e *Item si plures*. scilicet singulariter. & hæc est responsio secundi casus.

f *Redhibebit*. ad tertium autem, scilicet quādo vnu ab vno plura mancipia emit, non respondet hīc, sed infra eo. l. cum eiusdem. & l. seq. & l. si plura. & l. pe nulti.

g *Redhiberi*. contra. C. eod. l. fin. Sol. vt dixi supra eod. redhiberi. §. fin.

h *Præstarentur*. si viueret. hoc potest intelligi cum vendor admittit emptorem agentem redhibitoria, licet eius culpa perierit seruus. præstabitur enim vendori aestimatio serui: & restituentur accessiones & damna in seruum ab emptore & eius familia data: vt supra eodem. l. cum autem. §. Iulianus. &c. §. penulti. &c. l. ædiles etiam. sed si malit vendor repellere emptorem, quia seruum non restituit, est enim sua culpa mortuus, potest: vt supra eod. l. ædiles etiam. §. ordine. &c. l. illud. primò respon. & infra eod. l. si hominem emptum. * vulg. vt in fine. &c. l. si tamen. j. præst. respon.

i *Culpam*. ideo generaliter dixi de culpa emptoris, quia nō tantum latam, sed etiam leuem præstat, non leuissimam: vt infra de leg. j. si seruum legatus, §. cum quid.

t i. non rātū, vt s̄pē aliās. & Infit. iuspect.

k *Latam*. scilicet tantum.

a Adhibuerit medicum. hoc est optimum argu. contra illos em-
ptores qui de euictione agunt, vt repellantur si malos habuerūt
aduocatos, maximē cū medicus mortale vulnus sanare non
possit: patronus verò pessimam causam potest facere videri bo-
nati. Item argu. similiter contra heredem, qui testatori non
adhibuit medicum, vel

t Ange. hīc & Ale. in. l. si ab hostibus j. lo ma. infū tex reputant meliē de corpore iu-
ris, ad hoc propositū, q̄ādmodū maritus pri-
uatur lucro propter re-
medium nō adhibuit vxori ægrotatā, ita etiam priuatur si malum me-
dicum adhi-
bet. Bolog.
rerum per misa est, eo supra de ac. empt. l. Iu-
lian. §. idem Iuli-
anus. & supra de pecu-
l. in summa. §. si dolo-
vbi seruus erat dete-
rior futurus etiam nō
contracta venditione:
vt supra eod. l. ædiles
etiam. §. sed notan-
dum. &. §. Pedius. sed
alias ex delicto pro-
curatoris generalis nō
tenetur dominus. hīc
tamen contra est: quia
agit, & rescindit con-
tractum. nam s̄epe
conuenti cōsequimur,
quod non consequi-
mūr agendo: vt supra
de compen. l. si cum fi-
lio. Azo.

d Demonstrari. vt & sup-
ra eodem. l. ædiles. §.
j. Accursius.

e Voluit. scilicet Pe-
dius: vt supra eodem
l. j.

f Minoris. scilicet pre-
tij: vt supra eod. l. j.

g Consequatur. vt &
infra titulo. j. l. quia
dicitur. & argumen-
tum infra eodem titu-
lo. l. cum fundus. &
supra de actionibus
empt. l. ex empto. §. idē
ait. & infra de regulis
iuris. l. bona fides. &
argument. C. de epi-
scopis & cler. l. omnes
qui. §. præterea cum
in prouinciis. vbi dici-
tur quod duabus affli-
ctionibus non debent
clericis affligi. sic &
supra ad legē Rhodiam
de iactu. l. nauis. §. cūm
autem. &. §. quid ergo.

h Redhibutum fuerit. extra ius: & idem si in iure: sed non retinuit
rem donec rehabet pretium: quod facere potest: vt supra eodem. l. videamus.

i Agnouit recipiendo. Quod quis recipiendo agnouit, postea re-
probare non potest, vt hīc, & infra de vacatione & excusatione
munerum. l. penultima. §. fina. & supra depositi. l. si hominem
§. quotiens. & Cod. ad legem Corneliam de falsis. l. ipse signifi-
cas. & infra ad legem Iuliam de adulteriis. l. si vxor. §. fina. & su-

pra de iure iurando. l. nam & postea. §. j. Accursius.

k Conuentio. Quid si ex ea conuentione detur actio? Videtur q̄
debeat haberi pro eodem, ac si redhibutum fuisset: vt in argumē.
contra. C. ad legem Falcidiam. l. finali. Accursius.

l Restitu. venditori. & sic conuertit casum.

m Per hanc actionem.

scilicet in factū: & ni-
hilominus per actionē
ex vendito; vt supra eo-
dem. l. cūm autem, in

t Est hic gl.
Quæ est no-
iuncto suo
text. ad hoc
quod cōtra-
ctus dubij
recipiūt mo-
dum & for-
mam à con-
suetudine.
Bolog.

stitui l. autem debet per hanc
actionem m. etiam quod ei n. ser-
uo in venditione accessit. Quia
adsidua t. est duplæ stipulatio,
idcirco placuit etiam ex em-
pto o. agi posse, si duplam ven-
ditor mancipij p. non caueat. Ea
enim quæ sunt moris & con-
suetudinis, in bonæ fidei iudi-
ciis debent venire. q. Qui man-
cipia vendunt, nationem r. cu-
iusque in venditione pronun-
tiare debent. Plerumque enim
natione serui aut prouocat aut de-
terret emptorem. idcirco in-
tereſt nostra scire nationem.

Præsumptum etenim est, * quoſdam seruos bonos esse. quia na-
tionis sunt non infamatae: f. t.

quoſdam malos videri, quia ea
natione sunt, quæ magis infa-
mis est. Quod si de natione ita

c pronuntiatum non erit, iudi-
cium emptori, omnibꝫque ad
quos ea res pertinebit, dabitur,

per quod emptor redhibet man-
cipium. e. Si quid ita venie-
rit, vt nisi placuerit, intra præ-
finitum tempus redhibeat: ea

conuentio rata habetur. si au-
tem de tempore nihil conuene-
rit, in factū actio intra sexa-
ginta dies vtiles adcommodatur

emptori ad redhibendum: vlt-
ram non. Si verò conuenerit vt in
perpetuum redhibitio fiat: puto

hanc conuentionem valere. Item
si tempus sexaginta dierum præ-
finitum redhibitioni præterierit,
causa cognita iudicium dabitur.

In causæ autem cognitione hoc
versabitur, si aut mora fuit per
venditorem: aut non fuit præsens,
cui redderetur: aut aliqua iusta
causa intercessit cur intra diem

redhibitum mancipium non est,
quod u. ei x. magis y. displicuerat.

In his z. autem actionibus ea-
dem erunt obseruanda, quæ de
partu, fructibus, accessionibus,

quæque de mortuo redhibendo
dicta sunt. a. Quod emptioni ac-
cedit, partem esse vēditionis, pru-
dentibus visum est.

q Venire. moris autem

est & consuetudinis in
his cōtractibus de du-
pla caueri: præfertim si
res pretiosa sit: vt in-
fra eo, si tamen. §. fina.

quæ seruāda est: vt hic,
& supra fami. ercisc. l.
qui erat. &. §. de pign.
act. si. pignore. §. fin. &
infra de aqua plu. arcē.
l. si prius. §. placuit. &
infra titu. j. l. j. &. l. si
fundus. &. C. loca. l. cir-
ca.

r Nationem. scilicet ex
quo patre & matre na-
tus sit: siue de qua pro-
genie seruorum est.

s Non infamata. s̄ape
folet a similiſ filius eſſe
patri. & illud. Non po-
test arbor mala bonū
fructū facere.

t Mancipium. licet alias
non sit in causa redhi-
bitionis: vt supra eo. l.
si venditor de his.

u Non eſt, quod. scilicet

mancipium.

x Ei. scilicet emptori.
Ex mancipio, ex ma-
lis malis. vi-
de p. Odof.
in. l. l. s. de
iusti. & iure.
& Io. de Pla.
in pro. insti.
in. §. quarū.

y Magis. i. valdē. & facit ad hunc. §. s. de rescin. ven. si cōuenerit.

z In hū. id est in hac actione in factū.

a Dicta sunt, de partu habuimus supra eo. §. ij. de fructibus &
accessionibus habuimus supra eo. cum autem. §. penult. & fi. & l. il-
lud. §. condemnatio. & l. debet. de homine verò mortuo habes
supra eo. l. §. idem ait homine. &. §. si mancipium. & facit infra. eo.
l. ædiles. §. loquuntur. quæ ergo in prædictis legibus de prædictis
dicuntur circa redhibitoriam: & circa hanc in factū dicenda
sunt, vt hīc dicitur.

a Taque superius, ut supra eo. l. j. §. aiunt. Accur.

b Morbo scilicet rei principalis. Et sic no. h̄c q̄ ea præstan-
tur in accessorio quæ in principali: ut supra de act. empt. l. fundi.
& l. ex empto. §. si quis rem. & infra. l. prox. in fi. Accursius.

c Generaliter dictum sit accedere. Sed contra infra. l. prox. Sol.
illa corrigitur: vel h̄c seruorum facta est mé-
tio: licet proprium no-
men cuiusque non sit
propositū: ibi nec ap-
pellatiū nec propriū
fuit propositum, secū-
dūm Azo.

P Roinde.] C A S V S .

Vendo fundum: &
dico accedere manci-
pia quæ in eo sunt: te-
neor prædicere vitia p
his accessoriis ac si no-
minatim h̄c mancipia
venderem. & hoc pro-
bat ad instar actionis
ex empto ciuilis, quæ
datur ut integra sint que
accedere fundo dicta
sunt. Secūdo dicit. hæc
sunt vera, si hæc acce-
sio fuit i seruis emptis.
Si autem vēdo seruum
Stichum cum peculio,
& in peculio sunt vi-
carij vitiosi, nō teneor.
Idem si vendo heredi-
tatem in qua sunt serui
vitiosi: & fundum cū
instrumento, in quo
sunt mancipia vitiosa.
nō enim teneor de his
vitiis. Viuanus.

d Ex empto actio est. ut
supra de act. empt. l.
quicquid. & l. penul. §.
fin. j. respon. Sed in ser-
uo de quo subiicit, est
contra. s. l. prox. sol. vt
ibi. Et not. h̄c quod re-
fert expresserit, vel nō:
ut supra eodem si quid
vendor. in fi. & infra
titu. j. serui vendor.
Accursius.

e Accessit. propter rē
principalē vēditam, &
accessoria semper red-
hibetur: ut h̄c. si autē
neutra fuerit accesso-
ria, distinguitur: ut in-
fra eo. l. seq.

C Vm eiusdem.] C A-
S V S . Vendidisti
mihi quatuor seruos,
quoniam simul lude-
bāt vel cantabāt. quæ-
ritur, an propter vnius
vitium alij redhibeantur? Distinguitur: aut vnum pretium est si-
mul pro omnibus constitutum: & tunc vna est venditio, & pro
vnius vitio alij redhibentur, aut in quolibet fuit statutum suum
pretium: & tunc plures sunt vēditiones, & propter vnius vitium
alij non redhibentur: nisi sit certum emptorem alios sine isto nō
emisse, vel venditorem hunc sine aliis non vendidisse. nam tunc
si in singulis suum pretium sit constitutum, propter vnum alij
redhibentur. Viuanus.

f Plures res. principaliter. Accursius.

g Comœdi. qui pariter recitant comœdias: vnuſ cantando, alter
succinendo vel respondendo.

h Chorus. Chorus h̄c ponitur pro numero personarum ad psal-
lendum destinatarū cum instrumento quodā, quod dicitur cho-
rus. & sic accipitur infra de leg. iij. si chorus. quandoque ponitur
pro mensura: quandoque ponitur pro loco & ordine: quando-
que pro vento: vnde dicitur: Cantat dulce chorus, bacchatur fla-

mine chorus. Est mensura chorus: locus & ordo chorus.

i Quod vel. i. quæ quæstio pertinet etiā ad id quod nūc sequitur.
k Omnes. cūm confusè est pretium constitutū, tunc enim redhi-
bentur omnes si velit emptor, vel vendor etiam: quia alter non
vult respōdere, nisi redhiberetur omnes: vel si vterque admittat,
in solo morbo profi-
cedat: ut infra eo. si plu-
ra. & l. pe. Videtur ta-
men cōtra infra. e. ædi-
les aiunt. §. fin. vnde in
his distingue, vtrū vē-
dantur res ciusdem ge-
neris, id est officij, an
non. si eiusdem gene-
ris, diuide vtrū in sin-
gulis pretiū constitu-
tur: an cōfusè in omni-
bus. in primo casu non
redhibetur vnum pro-
pter aliud, nisi emptor
vnum sine altero non
erat empturus: quod
ex affinitate rerum vel
personarū probari po-
test: ut. j. e. l. in. fi. &
infra. l. prox. in secundo
fit omniū redhibitio:
ut h̄c. vtriusque tamē
volūtate agi potest ad
vnum: ut infra. e. si plu-
ra. vbi autē plures res
vēduntur: quia nō sunt
eiusdē officij, propter
vnam non redhibētur
cæterē: ut infra eo. ædi-
les aiunt. §. fi. & hoc cū
neutra est alteri acce-
soria, si autem vna alij
accedit, propter prin-
cipalem redhibetur ac-
cessoria: ut. s. l. prox.
in fi. sed propter acce-
soriā nō redhibetur
principaliter vendita,
nisi in casu, ut propter
ornamēta: ut infra eo.
ædiles. j. respon. redhi-
bentur autem accesso-
ria, si accesserint expres-
sim, non sub vniuersi-
tatis appellatione, vel
velamento: ut supra. e.
quod si nolit. §. vlti. &
l. itaq;. & l. prox.

xxxiiii. A F R I C A N V S libro

sexto Questionum.

C Vm eiusdem generis plures
Cres simul veneant, veluti
comœdi, & vel chorus: h referre
ait, in vniuersos, an in singulos
pretium constituantur: ut scilicet
interdum vna, interdum plures
venditiones cōtractæ intellegan-
tur. Quod vel i eo quæri pertine-
re ait, ut si quis eorum fortè mor-
bosus aut vitiosus sit: vel omnes k
simul redhibeantur. I Interdum
etsi in singula capita pretium con-
stitutum sit, tamen vna emptio
est: m vt propter vnius vitiū om-
nes redhiberi possint vel de-
beant: o scilicet cū manifestum
erit, non nisi omnes quem em-
pturum vel venditum fuisse: ut
plerumque circa comœdos, vel
quadrigas, vel mulas pares acci-
dere solet, ut neutri non nisi om-
nes habere expediat.

D e connexis idem est iudiciū:
& quod in vno disponitur, & in
aliо. hoc dicit. & adde quod nota.
infra de dona. inter virum & vxo.
si sponsus. §. si maritus.

xxxv. V L P I A N V S libro primo

ad Edictum ædilium

Curulum.

P Lerūque p propter morbosa
mancipia etiam non morbosa
redhibentur, q si separari nō pos-
sint sine magno incommodo, vel
ad pietatis rationē offendam. r *Quid enim si filio retento paren-
tes redhibere maluerint, f vel cō-
tra? Quod & in fratribus, & per-
sonas t conturbernio sibi coniun-
ctas obseruari oportet. u

xxxvi. P O M P O N I V S libro

vicenſi mortiſ ad Sabinum.

les. §. si iumenta. & §. cum autem & §. si forte. sic ergo in hoc casu
vbi sunt plures emptores, & vnuſ poterit redhibere, alter absti-
nere: ut h̄c innuit, & arg. supra de mino. l. tutor. & infra de solu. si
quis alienam. Accursius.

n Redhiberi. licet in singulis pretiū singulariter sit constitutum.

o Vel debeant. vel pro &c.

p Lerūque. Hæc lex dicit idē quod superior, adiiciendo exépla.

q Redhibentur, etiā si pro singulis sit pretium constitutum.

r Rationē offendam. id est quæ de pietatis ratione est, vel rationa-
bile est.

s Maluerint. scilicet emptores.

t Coniunctas. maritum & vxorem.

u Oportet. scilicet ut non separetur huiusmodi personæ: sed pro-
pter vnam aliae redhibentur: ut h̄c, & C. communia vtriusque
iudi. l. possessionem. & infra de fun. instru. l. quæsitum. §. iij. &
infra eo. ædiles. in fi. & infra eo. l. hi enim. Accursius.

* Vulg. vel
pietatis ra-
tionē offendam.
al. ob pie-
tatis, quod
rectius vide-
tur.

† vulg. per-
sonis cōt.

etis.

Si plura.] **CASVS.** Vendidisti mihi quatuor seruos comedos. Propter vitium vnius ago redhibitoria de consensu venditoris pro eo solo. queritur, an in repetitione pretij debeat ei plus aestimari, quia ceteri qui apud me remanent, sint depretiati? Respon. sic, si uno pretio pro omnibus simul constituto emit. alioquin non. Viuianus.

a Aedilicia. i. redhibitoria. nec ob. quod. s. dicitur, omnes redhibendos propter vnius vitiū: quia hic emptor & vendor consentiebat, ne ceteri redhiberetur. vel dic quāto minoris aestimatoria agi. prima prior est. Viuia.

b Pro bonitate. ceterorum collatione facta: vt. j. cod. l. pe. & l. cum in ea. s. fi. & l. aediles. s. si forte. Accur.

c Aestimatio. vt sic colligatur pretiū vitiosi: vt. j. eo. l. Labeo. Acc.

P Recipient.] **CASVS.** Venditores seruorum consueuerunt dicere nouitium seruum quem vendunt, vt facilius inueniant emptorem. nā meliores sunt nouitij, quia magis conformat se ad mores emptoris quam veterani. & sic decipiunt emptores: quod vt non fiat, præcipiunt aediles. Vi.

d Præcipiunt aediles ne. in quibusdam verbis edito superiori adiūctis, quē non habemus hīc.

e Veterator. qui inuestiteratus est in aliquo ministerio vili & malitioso: vt supra eo. l. fi. s. fi. **f Et hoc editum.** verba Vlpiani.

g Reformare. ad frugē melioris vitæ.

h Venalitarij. i. venditores seruorum: vt & accipitur supra manda. l.

mandatum.

i Interpolant. alijs interpellant, alijs interpolat, id est obscurant: puta tondendo eos, & balneando, & impinguando, vt iuuenies videantur. sic & ponitur s. de contrahend. emp. l.

Labeo si vestimenta.

k Redhibebitur. forte intra. xl. dies: arg. s. eo. l. si vendor de his. & l. q. si nolit. s. si quid ita venierit. secundum Al.

l Ediles. vt i. que, pro & vti, pro sicut.

m Ornata. vt sella & fræno, & similibus ornamentis.

n Tradantur. nisi fuerint excepta.

o Factum non erit. id est si aliquod fuerit ornamētum causa vendendi appositum, & illud non sit emptori traditum. & secundum hoc dic, restituendis, id est emptori dandis. & quod subiicit, iumentis &c, est aliud dictum, quando scilicet essent data ornamenta cum iumentis, & vitiosa: quo casu propter vitium accessorij etiam principale redhiberetur: vt dicit hīc. quod est mirabile. & his duobus casibus, scilicet vt ornamenta dentur, vel iumenta redhibeantur occasione ornamentorum, agitur intra. xl. dies tantum: vt hīc dicitur. sic & alijs, scilicet si redhibitio sit facta sine iudice, agitur ad pretium redhibendum intra. lx. dies: vt supra

cod. quod si nolit. s. in factum. & s. illud. & s. restitui. Item si non pronuntiauit vendor de natione: vt supra eo. l. quod si nolit. s. qui mancipia. Item si non cauet de his quae iubet aediles: vt supra eo. si vendor. Item si res fuerit vendita eo paēto quod nisi placuerit, reddatur: & non fuerit appositum tempus intra quod placat vel nō: vt supra. e. quod si nolit. s. si quid ita venierit. & s. item si tēpus. Item si non pronuntiauit de vitiis. nam licet non sit vitiosum, redhibeat tamen vt vitiosum si non pronuntiauerit vitiā, secūdum quosdam: vt. s. eo. l. j. s. j. in princ. & s. item si quod mancipium. & l. itaq;. Sed contra est ad hunc vltimum casum. j. e. si tamē. s. ei. vbi nō pronuntiat: & tamen nō agitur. Dic ergo tu satis esse si caueatur in his vitiis non esse mancipium: vt in. l. illa supra eod. itaque. & ita pronuntiet abesse vitiā, & nō adesse. nam quare pronuntiaret vitiā adesse, quae absunt? sed aliud est in natione, quam dicere debet: sed in dicto contrario. l. si tamen. s. ei. licet non pronuntiauerit, fecit tamen quod tantundem valuit. Accur.

p Iudicium. in factum. **q Redhibeat.** etiā nō morbosum, ppter morbosum: vt supra eo. cū eiusdem. & l. plerunq; & l. si plures.

r Ferē. ferē dicit propter seruos qui nō redhibentur propter vitiū animi, vt in fugitiuo, & errone. secus in iumentis: vt. s. e. l. j. s. fin. & l. i. i. i. & i. i. j. respō. & j. e. bouē. j. respon. vel ferē dicit ppter id quod est infra e. l. s. sed enim. & facit quod no. infra ea. l. s. non tantū. Accur.

f Mancipium potest. vt & s. e. quod si nolit. s. idē ait homine. & s. si mancipium. & s. penul. & j. e. si hominē. in fi.

t Xenophō

tamen. 7.

aut. ait spa

donees robo

re non ca-

rere.

scribit, non omnia animalia castrastra ob idipsum vitiosa esse, nisi propter ipsam castrationem facta sint imbecilliora: & ideo mulū nō esse vitiosum. Idē refert. O filium existimasse, equū castratum sanū esse, sicuti spado quoque sanus est. Sed si emptor ignorauit, vendor scit, ex empto esse actionem. & verum est quod Ofilius

species. nam omne iumentum est pecus. & hoc innuit ibi, de cetero pecore, &c. sed non omnia pecora sunt iumenta.

x Idcirco. quia non omnia animalia iumentorum appellatione continentur.

y Elogium. i. sermo generalis omnia animalia comprehendens.

z Neque morbi. in corpore. Accursius.

a Neque vity. in animo.

b De vilitate. sed aliud in homine: vt supra. eo. l. sin autem quis.

c Castratum. id est castē natum, vt differat à sequenti.

d Spado. scilicet equus.

e Ex empto. scilicet ciuilem: vt. s. de ac. emp. l. ex empto. s. si quis virginem. cūm alijs non erat empturus. nec enim ob ib vitiosum vel morbosum est, vt agatur ex hoc edito.

transiungi.

a *Transiungi*. puta à dextra tātūm, vel à sinistra tantūm sustinet: & quodlibet iugum dicit, & quodlibet plaustrum: sed trāsiungi, id est ex utraque parte iungi diuersis temporibus non potest.

b *Vt alterum*. nisi vnum. Azo. Vel dic quōd vult facere differentiam, an ex accidenti habeat hoc vitium: vt supra proxi. an ex natura: vt hīc. & secundūm hoc dic, iugum alterū, id est transiungi nō patitur: quod facit vel propter vi-

tiū corporis quod patitur ab vna parte: vel quia naturale fuit in ea à principio vitium quōd non potuit sustinere nisi ex vna parte. secus si accidētale fuit vitium animi: vt supra dixi. corporale autem vitium, siue naturale, siue accidentale, inducit redhibitionē. vel dic, alterum, id est neutrum.

c *ob morbum*. scilicet corporis. Accursius.

d *Vitiūmve*. scilicet animi: vt &. j. eo. l. bo- uem. in princ. aliter accipitur. s. eo. l. j. s. j.

e *Mancipiorum*. quæ redhibetur etiam propter animi vitia, si fuerint dicta abesse: vt. s. eod. l. ob quæ. §. animi autem vitium.

f *sub tempus*. subaudi- tunc semper.

g *Biduo*. repete, si.

h *Inquit*. Cælius.

i *Cum de ornamentis*. id est cùm de ornamentis agitur, semper adiicitur hoc verbum, scili- cett vendendi causa.

k *Agitur*. i. tractatur.

l *In actione*. scilicet ex empto, vel in factum: vel ponitur pro eode, id est in actione quæ est edictum. Accursius.

m *Deinde venire*. & ita non habebit locum edi-

ctum.
† No. secun- dum Bald. quod verbū componere ponitur pro foluere, & addo alium text. hoc ter- mino vten- tem in. c. i. §. si quis ali- quem. de pa- ce tenet. in viii. feu.

n *Venierint*. pretio in singulis constituto. Alioquin contra supra eo. l. cum eiusdem. quæ est contra. Vel hīc non agebatur redhibitoria, sed quanto minoris, vt hīc dicitur: quod non placet. Vel aliud in actione redhibitoria, quæ datur propter morbum: vt ibi. aliud in actione in factum, quæ datur propter orna- menta: vt hīc. vel hīc non erat eiusdem officij. Accursius.

o *Ornamentum*. quod non vult dare vēditor.

p *Vno pretio*. id est vna summa ex pretio singulorum collecta: vt supra eod. l. si plura, in princ. Accursius.

q *Separandum*, & idèo nec separatim colligenda summa: vt hīc, & supra ad leg. Aqui. proinde. §. j.

ait. Quæsitum est, si mula talis sit, vt transiungi a non possit: an sa- na sit. Et ait Pomponius sanam esse: plerisque deniq; carrucarias tales esse, vt non possint transiungi. Idem ait, si nata sit eo ingenio aut corpore, vt alterū b. iugum non patiatur, sanam non esse.

Non tantum autem ob mor- bum c. vitiūmve d. redhibitio locum habebit in iumentis: verum etam si cōtra dictū promissūmve, erit locus redhibitioni, exemplo mancipiorum. e. Vendendi au- tem causa ornatum iumētum vi- deri Cælius ait, non si sub tēpus f. venditionis, hoc est biduo g. antē venditionem, ornatum sit: sed si in ipso venditione ornatum sit: aut ideo (inquit h.) venale cùm esset, sic ornatū inspiceretur. Sempér quecum de ornamētis i. agitur, k. & in actione 1 & in edicto adie- cūm est, vendendi causa ornata du- eta esse. poterit enim iumentū or- natum itineris causa duci, deinde venire. m. Si plura iumenta ve- nient: nō omnia erunt redhibēda propter vnius ornamentū. o. Nam etsi vitiosum sit vnum iugū, non tamen propter hoc cetera iu- ga redhibebuntur. Si fortē iugū mularum sit, quarum altera vitio- sa est: non ex pretio tantum vitio- sa, sed ex vtriusque erit compo- nendū † quanti minoris sit. Cum enim vno pretio P vtræq; ve- nient, non est separandum q. præ- tum: sed quāto minoris, cùm ve- niret, vtrunque fuit, nō alterum r. quod erat vitiosum. Cum au- tem iumenta paria veneunt, edi- cito expressum est, vt cùm alterum in ea causa sit, vt redhiberi de- beat, vtrumq; redhibeat. in qua re tam emptori quām venditori consulitur, dum iumenta non se- parantur. Simili modo & si triga venierit, r. redhibenda erit tota: & si quadriga, redhibeat. Sed si duo paria mularum sint, & vna mula vitiosa sit, vel par: solum par redhibebitur, r. alterum non. Si tamen nondum sint paria con- stituta, sed simpliciter quatuor mulæ vno pretio uenierint: vnius erit mulæ redhibitio, non omniū. Nam & si polia x. * venierit, dice- mus vnum equum qui vitiosus, est, non omnem poliam redhibe- ri oportere. Hæc & in homini-

r Non alterum, quanto minoris fuit alterum tantūm.

f Venierit. in hoc differt à ciuili. Accursius.

t Par redhibebitur. scilicet par vitiosum.

u Vno pretio. scilicet vnicō, id est summa vna erat ex singulorum pretio collecta. alioquin est contra: vt supra eod. cūm eiusdem.

Vel aliter vt ibidem di- xi: quia hīc non sunt eiusdem officij.

x Polia. id est vniuer- sitas equorum. à polys quod est pluralitas. Accursius.

y Pluribus vno. id est vnicō facto ex pretio singulorū cuiuslibet. nam quilibet suo pretio fuit æstimatus: ne fit contra. s. eod. l. cūm eiusdem. Accursius.

z El fratres. vt su-

H. Inclusa verba sunt Flor. & i. omnib., sed abunda- do docet tit. Instit si quadrupes &c. Vide Har- me. li. 6. ti. 6. 2. & Solo- nem in Plu- tarcho de ca- ne mordace.

E. Eteret. id est no- cere posset: vt innuit infra eod. l. prox. argu. infra de statulib. l. La- beo, non tamē hic agi- tur nisi damno dato. infra. l. prox. §. si ad- uersus ea. Accursius.

b Q. V. a. Dupli. & Q. nihilominus agi potest actione in factum de pauperie: vt instit. si qua. pau. fe. di. §. fin. Accursius.

* Solidi. i. aurei, Budeg⁹ hic. & Ant. Aug. lib. 2. c. 9.

c B. Ouem. Vitiosum. Bin animo: vnde non redhibetur: sed quāto minoris agitur: vt supra eo. l. j. in fin. & l. ij. iiij. & iiiij. j. respon. & §. animi autem. Vel forte aliud est in iumētis: vt dixi supra eo. l. ædiles aiut. §. loquuntur. in princ. in manci- piis in tribus casibus

* Vulg. pes- tantū, propter vitiū standat. Hal cessim eunt

E. Ea quoque iumēta quæ sine cau- sa turbatur, & semetipsa eripiunt: vitiosa esse dicuntur. Qui ad amicū domini deprecaturus con- fugit, non est fugitiuus: e. imò etiam si ea mente sit, vt non im- pe- trato auxilio, domum non reu- ratur, nondum fugitiuus est: quia non solum consilij, sed & facti, fugæ nomen f. est. Qui persua- su alterius à domino recessit, fugitiuus est: licet id non fuerit factu- rus citra consilium eius qui per- suasit. g. Si seruus meus bona fi- detibi seruiens fugerit, h. vel sciēs se meum esse, vel ignoras: fu- gitiuus est, nisi animo ad me re- uertendi id fecit. Mortis con- sciscendæ causa sibi facit, i. qui propter nequitiam, malōsq; mo- res, flagitiūmve aliquod admis- sum, mortem sibi consiscere vo- luit: non † si dolorem corporis

d Pessūdant. id est pe- de percutiunt. Accur.

e Fugitiuus. vt &c. s. eo. quis sit fugitiuus. §. fin autem in hoc. Accur.

f Nomen est. conuerte literam. sic & supra de pæct. l. iurisgentium. §. pæctorum. sic & aliás exigitur factum, non consilium tantūm, vel propositum: vt supra eo. l. quod si nolit. §. il- lud planè. & supra de vſufruc. l. quid ergo. §. fin. Accursius.

g Qui persuasit. persuadens etiam tenetur a- ctione serui corrupti: vt supra de seruo cor- rupt. l. j. s. j. Accur.

h Fugerit. à te bona fi- de possidente. Accur.

i Sibi facit. sic & distin- lectio Flor. cum dupli- negatione.

guitar cū de bonis eorū liberorū, qui sibi mortē cōscierūt, quæ- ritur: vt hīc, & j. de bo. eorū qui antē sentē. mor. sibi consci. l. fi.

a Non reddit. quod est consecutus: vt & supra de peti. her.l.at vbi.ad emptorem enim cundémque possessorem respexit: quia grauius, vel quia in dedecus domini: vt dicitur supra sed si per eum seruum,&c. secus si non respexit: vt hīc subiicit,& infra de iniur.l.item apud. §. si quis sic fecit iniuriam.

b Cæso. scilicet per iniuriam seruo. alias cæsus.

c De eo . scilicet accusato. Accursius.

d Habita. quo absolu-to agitur in duplum: vt supra de calum.l.fin.

e Egerit. quasi pro vi-tio serui, non domini. nam hic véditori resti-tuit: vt.d. §. si quis sic.

f Officio. Hic no. quod aliud peritur: & aliud in condemnatione deducitur. sic infra de ex-cept. rei iudic. si is qui heres non erat. §. j. & de leg. j.l. huiusmodi. §. qui seuum.in fin. mi-nus enim valet, quod

^t Hanc tex. alleg. p. in-gu. Ludoui. Ro. fol. 23. t. 648. de quo ibi per cum. & hic in nouis ia-terpreta. Bo-logna.

nihil valet: vt supra de tribu. act. l. illud quo-que. §. minus autem. g Venditor. reuocato-ria: sed ille qui redhi-buit, tenetur ex illo edicto supra de alie.iud. l. quia redhibito.in fin. h Pignus manebit. vt su-pra quibus mo. pign. vel hypoth. solu. si debito. Sed certè imò vi-detur quod non: vt. §. de in di. addic. vbi. §. sed Marcellus. quæ est contra. Solu. ibi ex ne-cessitate resolutur ve-ditio: hīc ex volunta-te. Accursius.

i Seruus. & ideo nō liberatur à venditione. k Alienasset. scilicet eius proprietatem.

l Redhibeat. in præ-iudiciū emptoris, &c. vt subiicit. Vel etiā nō liberatur à venditore talem restituendo. Ac.

m Non potest. vt &. j. de iniust. testa.l.nam & si sub conditione.

n Ante actum fuerit. & absolutio secuta, sicut debuit fieri: vt & supra de iudi. non quem admodum. Sed contra supra ad Vellei.l. ali quando. §. fin. Solu. ibi

purè contra eum qui purè tenebatur agebat, licet alius conditionaliter tenetur. Item argu. contra infra de dona. cau. mor. l. mortis causa. Sed ibi nihil fuit in iudicio actum.

o Iterum agi. Not. iterum agi, si primò fuit incompetens actio proposita.sic & supra de pign.l.grege. §. si sub conditione. & infra de except. rei iud. si mater. §. eadem.

p Adquisitum. dominii: vt. §. de vsufru. sed & si quis. §. interdū.